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terenie kraju, kujawsko-pomorskie, przy ograniczonej chłonności rejonów nadmorskich i 

górskich, może być jednym z beneficjentów tej zmiany trendu.  

Wyzwanie 4. Wzrost innowacyjności gospodarki województwa 

W świetle dynamicznego rozwoju gospodarki światowej i procesów globalizacji, rozwój nowych technologii, metod 

wytwarzania, udoskonalania produktów, poprawy efektywności pracy, czy rozwoju i optymalnego wykorzystania 

wiedzy przydatnej dla sfery biznesu, są niezbędnymi warunkami uzyskiwania przez gospodarkę województwa stanu 

umożliwiającego konkurowanie tutejszych produktów i usług na rynkach. Szeroko rozumiany wzrost innowacyjności 

w sposób bezpośredni oraz pośredni przekłada się więc na stan rozwoju gospodarczego, jakość życia i te aspekty 

rozwoju społecznego, które zależne są od sytuacji materialnej ludności. Poziom innowacyjności jest też jednym z 

najważniejszych czynników kształtowania wizerunku danego regionu, a więc także jego atrakcyjności zarówno w 

relacjach gospodarczych, jak i społecznych. Obecnie poziom innowacyjności województwa należy ocenić jako niski – 

stąd istotą wyzwania jest jego zwiększenie. 

1. Zgodnie z regionalną tablicą wyników innowacji (ang. Regional Innovation Scoreboard), opublikowaną 

przez Komisję Europejską w 2019 roku, przedstawiającą ocenę porównawczą systemów innowacji we 

wszystkich regionalnych jednostkach badawczych28 w Europie i służącą monitorowaniu poziomu 

realizacji poszczególnych założeń Unii Europejskiej z zakresu nauki, techniki i gospodarki, 

województwo kujawsko-pomorskie zostało zaklasyfikowane do „słabych innowatorów” (Modest 

Innovator). W 2019 roku wskaźnik innowacyjności województwa (RII) kujawsko-pomorskiego wynosił 

46,0, co plasowało województwo na 12 pozycji spośród 17 jednostek w Polsce oraz na 215 pozycji 

spośród 238 jednostek w UE. 

2. Według rankingu „Indeks Millennium 2019 – Potencjał Innowacyjności Regionów” województwo 

kujawsko-pomorskie znalazło się na 11. miejscu, awansując o jedną lokatę w stosunku do 

ubiegłorocznej edycji rankingu. W przedmiotowym rankingu województwo kujawsko-pomorskie dość 

dobrze prezentowało się pod względem wydajności pracy oraz edukacji policealnej. Z kolei do 

negatywnych aspektów wpływających na rozwój innowacyjności na terenie województwa zaliczono 

najniższy w kraju odsetek absolwentów kierunków technicznych i przyrodniczych, niską i stopniowo 

obniżającą się aktywność zawodową, spadek udziału firm aktywnych w zakresie innowacyjności oraz 

wydatków na działalność innowacyjną w PKB oraz relatywnie niską liczbę uzyskiwanych patentów.  

3. Innowacyjność województw stymulowana jest głównie skalą ponoszonych nakładów finansowych 

(aczkolwiek należy pamiętać, iż samo przekazywanie środków na ten cel nie gwarantuje efektywnej 

komercjalizacji nowych technologii, produktów). W przypadku województwa kujawsko-pomorskiego 

w 2017 roku skala poniesionych nakładów na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach29, była 

stosunkowo mała. Województwo pod względem wydawanych środków zajmowało 9 pozycję w kraju 

z wynikiem ok. 1,010 mld zł, co stanowiło 2,5% sumy krajowej. 11,4% tych nakładów przeznaczono na 

przedsiębiorstwa usługowe, pozostałą część na przedsiębiorstwa przemysłowe. Stanowiły one 

odpowiednio 0,9% i ok. 3,2 % sumy krajowej.  

4. Spośród wspomnianych nakładów na działalność innowacyjną w województwie kujawsko-pomorskim, 

29,7% stanowiły nakłady przeznaczane na działalność badawczo-rozwojową. Kwota ta stanowiła tylko 

2,5% tego typu wydatków ponoszonych w kraju (9 pozycja w kraju). Istotne znaczenie w nakładach 

wewnętrznych na działalność badawczo-rozwojową w województwie miał sektor przedsiębiorstw 

(przeszło połowa poniesionych nakładów w województwie - 53,1%). Pozostałe nakłady na działalność 

badawczo-rozwojową pochodziły z budżetu państwa (32,9% podczas gdy w kraju 38,3%) oraz od 

pozostałych podmiotów, tj. placówek naukowych, niekomercyjnych jednostek badawczo-rozwojowych 

(14,0% podczas gdy w kraju 9,2%). 

5. Relatywnie niskie nakłady na badania i rozwój miały swoje odzwierciedlenie w stosunkowo małej liczbie 

zgłoszeń patentowych. W 2017 roku z terenu województwa kujawsko-pomorskiego odnotowano 140 

zgłoszeń, podczas gdy w 2010 roku ich liczba wynosiła 124 (kolejno 3,9% i 3,6% ogólnej liczby zgłoszeń 

w kraju; odpowiednio 11 i 9 pozycja w kraju). Z kolei liczba udzielonych patentów kształtowała się na 

 
28 w 238 regionach 23 państw członkowskich Unii Europejskiej, Norwegii, Serbii i Szwajcarii. Państwa takie jak: Cypr, Estonia, Łotwa, 

Luksemburg i Malta zostały uwzględnione na poziomie krajowym, ponieważ w ich przypadku szczebel NUTS 1 i NUTS 2 odpowiada 
powierzchni całego państwa. 

29 Łącznie w przedsiębiorstwach przemysłowych i usługowych 


